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20. august 2021      

EM 2021/146 

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til 

Rigsmyndighederne med henblik på at sikre, at Grønland uden forbehold kan tiltræde Istanbul-

konventionen. Dette skal ske inden FM2022. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

 

Begrundelse 

Alle mennesker har ret til at føle sig trygge i deres eget hjem. Men sådan er det desværre ikke i dag, hvor vi 

fortsat må konstatere, at alt for mange – især kvinder – bliver udsat for vold i hjemmet. Vold er aldrig i 

orden, og det er vigtigt, at vi som beslutningstagere har konstant fokus på at bekæmpe vold. 

 

Europarådets konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet, bedre 

kendt som Istanbul-konventionen, blev vedtaget i 2011. Konventionen beskytter hver dag kvinder mod vold 

og har i sit korte liv betydet forandringer i en række lande. I Danmark har man eksempelvis kriminaliseret 

psykisk vold og fået en ny voldtægtsbestemmelse – den såkaldte samtykkelov. 

 

Demokraatit mener at Grønlands tiltrædelse af den internationale Istanbul-konvention kan være med til at 

sende et signal om, at vi tager voldsforebyggelse og beskyttelse af kvinder og børn mod vold, alvorligt. Vi er 

midt i en tid, hvor vi har skrevet national historie i forhold til at udfærdige handleplan i henhold til vores 

børns rettigheder. Vi skal også rette fokus hele familier, og herunder også kvinders ret til beskyttelse. Dette 

vil yderligere gøre det muligt for at beskytte sine børn mod vold. 

Demokraatit mener ligeledes, at oprettelse af flere krisecentre landet over ikke løser den reelle udfordring. 

Det har været en tydelig politisk prioritering igennem mange år, at man opretter akutte løsninger, fremfor 

at kigge mere forebyggende og langsigtet. At fjerne kvinden og dennes børn fra et hjem, hvor volden begås, 

løser ikke voldsproblematikken. Det nytter ikke, at kvinden og barnet/børnene forlader hjemmet for en 

stund for blot at vende tilbage, hvis der ikke iværksættes forebyggelsestiltag i hjemmet. En tiltrædelse af 

konventionen vil derfor være med til at rette fokus på, hvordan man ligeledes kan skabe et trygt hjem, hvor 

børn kan trives.   

 

Vi er desværre et land, der har store udfordringer med vold i hjemmet, og alle tiltag, der kan være med til 

at bekæmpe og forebygge vold i hjemmet bør hilses velkommen. 

 

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

Naalakkersuisut oplyser i svar til § 37 spørgsmål nummer 054-2021, at der ikke vil være økonomiske og 
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administrative konsekvenser ved at tiltræde Istanbul-konventionen1. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Ingen 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen. Men borgere – især kvinder – der er eller har været udsat for vold, psykisk vold, voldtægt i hjemmet 

eller lignende vil opleve, at der fra politisk side bliver gjort en større indsats for at forebygge og bekæmpe 

disse ting. 

 

                                                           
1 https://ina.gl/documents/para3637/2021/svar/054_2021_Grooming_Alliaq_ANWA_rett_svar.pdf 


